Vers. 22, 23. « Quoniam sit homini omni labore
 suo electio cordis sui, pro eo quod ipse laborat sub
 sole. Quoniam omnes dies ejus in doloribus et in
 distentione animi sui : neque in nocte dormit cor
 suum ; et hoc etiam vanitas est. » Advenit, inquit,
 homini labor quem laborat, sive bonus sit sive malus,
 ab electione consilii. Quod si operam virtutibus
 impendat, laudandus hic labor ; sin vero circa vitium
 occupetur, omnes illius dies transeunt in plenitu-
 dine dolorum, iracundiæ, occupationis sollicitæ, ac
 vigiliarum : hæc enim omnia consequuntur qui
 circa inane studium vitæ hujus versantur : quare
 et hoc etiam vanitas est.

617 Vers. 24, 25. « Et non est homini bonum
 nisi quod comedit et bibit, et ostendit animæ suæ
 bonum in labore suo. Et hoc etiam vidi ego quod
 est de manu Dei. Quis enim ex seipso bibit et co-
 medit? » Quæ mediâ, inquit, sunt et indifferentia,
 nec mala per se nec bona ab ipso Deo hominibus
 tribuuntur, qualia sunt divitiæ, bona valetudo,
 auctoritas. Sumpta igitur adversarii persona, inquit
 Ecclesiastes : Quod si hæc dantur ab ipso Deo
 hominibus, nihil ergo in hominibus invenitur boni,
 præter edendi bibendique voluptatem. Tum vero
 solvens objectionem, inquit :

Vers. 26. « Quod homini bono in conspectu suo
 dedit scientiam, sapientiam et lætitiâ ; peccatori
 autem dedit occupationem addendi et congregandi,
 ut tradat ei qui est bonus in conspectu Dei : quo-
 niam et hoc vanitas est et electio spiritus. » Nolite,
 inquit, dicere, o homines, quod transitoria et cor-
 ruptibilibus hæc cibarium voluptas bona sit : homini
 enim bono Deus scientiam et sapientiam dedit, ut
 in iis lætetur in conspectu Dei ; hoc est, custoditus
 et tectus a divina Providentia. Homini autem pecca-
 tori negotium dedit circa hæc sensibilia, ut laborans
 et congregans affligatur. Quod si in hoc laborandi
 studio et congregandi persistat, et hoc sane ipsum
 est vanitas et electio spiritus. Sciendum vero est
 Deum hanc dedisse homini peccanti et congreganti
 occupationem, non ut peccet quidem ac congreget :
 sed magis ut contemplatione ac lædio vanitatis
 mundanæ, in cognitionem veniat laboriosæ hujus
 vitæ, desideretque immortalem ac jucundam vitam
 quæ in futuro sæculo sanctis in præmium danda
 est.

CAPUT III.

A

ΚΕΦΑΛΑ. Γ'.

VERS. 1. « Omnibus est tempus, et occasio est omni rei quæ sub sole est. » Rerum aliæ quidem temporariæ sunt, aliæ vero æternæ quidem et invisibiles sunt, supraque solim constitutæ. Hic autem est sermone iis quæ sunt sub sole ac tempori subijciuntur, quandoquidem et temporaliter esse cœperunt, suoque tempore, hoc est, opportuno, fiunt. Et tempus quidem, spatium illud significat in quo sit aliquid : occasionem vero dicimus commodum tempus ac opportunum aliquid faciendi. Potest itaque et tempus esse occasio ; sed occasio est rebus peragendis temporis opportunitas, et tamen tempus non est, sed illa quam nanciscimur. Cuncta quidem quæ fecit Deus, opportuno proveniunt tempore ; ut æstas, autumnus, hiems ac ver : **618** quæ vero homines facimus, laudabilia quidem sunt si fiant tempore opportuno ; sin vero ante tempus fiant aut præter tempus, jure damnantur. Opportuno quis tempore suæ commiscetur uxori, cum appetit filios procreare ; præter tempus vero, cum voluptatis et concupiscentiæ causa hoc facit. Qui æstate seminat, ante tempus seminat ; qui etiam hieme ad messem sese accingit, præter tempus hoc ipsum aggreditur. Ex disciplina autem horum verborum decemur, omni in re defectus vitare atque excessus, eo quod res ferme omnes, hinc atque hinc assistentes ac propinquas enormitates habeant. Nam qui deficit a medio fortitudinis statu, labitur in timiditatem ; qui vero illum excesserit, audax efficitur. Potest itaque et alia significatione accipi tempus, pro ipsa mediocritatis norma ; occasio autem, pro tempore opportuno : nam qui et ad normam et suo tempore actiones omnes suas moderatur, hac veluti regula et amussi utens, facile in omni virtute consummatus evadet.

VERS. 2. « Tempus gignendi, et tempus moriendi. » Sæpe contrariarum rerum distincta sunt tempora ; contingit tamen quandoque, et eodem tempore utraque fieri. Corporalis itaque nativitas et generatio ut plurimum aliud habet tempus, et aliud corporalis interitus ; spiritualis vero nativitas, per lavacrum regenerationis, unum et idem tempus habet cum morte. Nam qui renascuntur in divino lavaero, consepulti sunt in Christo in baptisinate. Et corporaliter quidem nasci ac mori in nostra potestate non est ; sed arbitrio Dei et generamur et morimur : spiritualis vero nativitas et interitus pendet a nobis ; opus enim est cum divina operatione et gratia, nostra quoque electione, ut moriamur quidem peccato, nascamur autem justitiæ. Sapienter autem ac notanter Ecclesiastes a nativitate cœpit et morte : temporariæ hujus vitæ nos admonuit. Propterea enim et Moses (ut aiunt) primum quidem suum volumen Genesim inscripsit, Exodum vero secundum nominavit, ut in historia figurate nobis hanc temporariam vitam describeret.

« Tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est. » Præter litteræ sensibilem ac manifestum intellectum, mystice sic intellige. Sæpe quidem uno eodemque tempore plantat aliquis et

« Τοῖς πᾶσιν ὁ χρόνος, καὶ καιρὸς τῷ παντὶ πράγματι ὑπὸ τὸν ἥλιον. » Τῶν ὄντων τὰ μὲν εἶσι πρόσκαιρα, τὰ δὲ αἰώνια · τὰ μὲν οὖν αἰώνια καὶ ἀόρατα τυγχάνουσι, καὶ ὑπὲρ τὸν ἥλιον. Περὶ τούτων ὁ λόγος τῶν ὑπὸ τὸν ἥλιον, ὑπὸ χρόνον ὄντων · ἐπειδὴ καὶ ἀπὸ χρόνου ἤρξαντο, ἐν καιρῷ τῷ καθήκοντι γιγνομένων. Καὶ χρόνος μὲν ἐστὶ τὸ διάστημα καθ' ὃ πράττεται τι. Καιρὸς δὲ, ὁ ἐπιτήδειος τῆς ἐργασίας χρόνος. Ὡστε ὁ μὲν χρόνος καὶ καιρὸς εἶναι δύναται · ὁ δὲ καιρὸς χρόνος · ἀλλ' εὐκαιρία τοῦ πραττομένου ἐν χρόνῳ γινομένη. Καὶ τὰ μὲν ἐκ Θεοῦ πάντα εὐκαιρῶς γέγονε. ὡς θέρους, καὶ μετόπωρον, καὶ χειμῶν, καὶ ἔαρ · τὰ δὲ ἡμέτερα εἰ μὲν εὐκαιρῶς γίγονται, ἐπαινετὰ · παρὰ δὲ τὸν καιρὸν, ἢ ὑπὲρ τὸν καιρὸν, ψεκτά. Ἐν καιρῷ τις μίγνυται τῇ ἰδίᾳ γυναικί, παιδοποιίας ἐρῶν · παρὰ καιρὸν, ὅταν δι' ἡδονῆς τοῦτο ποιῇ. Ὁ ἐν θέρει σπείρων, πρὸ καιροῦ σπείρει · ὁ ἐν χειμῶνι ἀμῆσαι σπουδάζων, παρὰ καιρὸν τοῦτο ἐπιχειρεῖ. Ἐκ δὲ τούτου τοῦ μαθήματος διδασκόμεθα ἐν παντὶ φεύγειν τὰς ἐλλείψεις καὶ τὰς ὑπερβολὰς, διὰ τὰς παρακειμένας ἀμετρίας ἐκάστῳ πράγματι. Ἀνδρείας ἑλλειψὶς δειλίαν ἐργάζεται, ὑπερβολὴ θρασύτητα. Νόησον οὖν τὸν χρόνον καὶ καθ' ἑτέραν νόησον, συμμετρίαν τινὰ ὄντα · καιρὸν δὲ, τὴν εὐκαιρίαν · ὁ γὰρ συμμετρῶς καὶ εὐκαιρῶς ἅπαντα πράττων, ὡσπερ τινὲ τούτων κανόνι καὶ στάθμῃ χρώμενος, κατορθώσει ῥαδίως τὴν ἅπασαν ἀρετὴν.